9. *Ut pœnitentibus oleum sanctum, sicut et alia sacramenta, pœnitentiæ tempore non concedatur.*

XXIV. *Epistola Innocentii papæ ad Victricium Rotomagensem episcopum de titulis infra scriptis.*

1. *Ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus episcoporum audeat ordinare.*

2. *Ut post remissionem peccatorum non admittatur ad clerum qui cingulum militiæ habere elegerit.*

<sup>a</sup> Deest imperatoris in ms., Oxon.

<sup>b</sup> Idem Oxon. ms. divinorum librorum summam. Post nonnulla, pro Macedonenses idem Oxon. Macedones. Ita etiam in corpore omnes codd. Mox expositione idem codex habet pro interrogatione.

<sup>c</sup> Ita cod. Thuan., postea Colbertin. 932, uti testatur P. Constantius t. I Epist. Rom. pontif., col. 855; non vero, uti apud Quesnellum, consecrandis.

3. *Ut omnes contentiones vel causæ inter clericos cujuslibet ordinis exortæ, coram provincialibus, id est suis episcopis terminentur.*

4. *Ut majores causæ ad sedem apostolicam post episcopale judicium referantur.*

5. *Ut clericus virginem uxorem accipiat.*

6. *Ut laicus sive ante baptismum, sive post baptismum, si viduam uxorem acceperit, non admittatur ad clerum.*

7. *Ut qui secundam duxerit uxorem clericis ordinari non debeat, etsi ante baptismum tale fuerit sortitus connubium.*

8. *Ut de aliena Ecclesia clericum ordinare nullus usurpet.*

9. *Ut venientes a Novitiantis vel Montensibus baptizati, per manus tantum impositionem recipiantur.*

10. *Ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant.*

11. *Ut monachus, si ad clericatus ordinem niti voluerit, a priori proposito quod monachus gessit non debeat deviare.*

12. *Ut qui corruptus ad clericatum venire voluerit, spondeat se secundum veterum regulam uxorem non ducere.*

13. *Ut curiales, vel quibuslibet publicis functionibus occupati, clerici non fiant.*

14. *Ut ancillæ Dei velatæ si publice nubendo, vel occulte se corruptioni tradiderint, non admittantur ad pœnitentiam, nisi is cui se junxerant de sæculo recesserit.*

15. *Ut ancillæ Dei nec dum sacratæ, si post vubere voluerint ad pœnitentiam recipiantur.*

XXV. *Canones synodi Chalcedonensis, prælati gestorum ordine.*

XXVI. *Constitutio Marciani imperatoris synodi supradictæ statuta confirmans.*

XXVII. *Ejusdem Augusti constitutio ad Paladium præf. præf., ejusdem synodi præcipiens custodiri definita, Eutychis errore damnato.*

XXVIII. *Item ejusdem principis constitutio de obtinenda fide catholica; et de Eutychianis et Apollinariis, eorumque pœnis.*

XXIX. *Epistola Siricii papæ ad Himerium episcopum Tarraconensem, ad consulta super quindecim capitulis respondentis.*

XXX. *Epistola Siricii papæ ad diversos episcopos missa, de damnatione Joviniani et aliorum contra virginitatem beatæ Mariæ latranium.*

XXXI. *Rescriptum Ambrosii aliorumque episcoporum ad Siricum papam de causa eadem.*

XXXII. *Epistola Zosimi papæ ad Esicium Saloni*

Equidem etiam in corpore ipsius epistolæ, c. 3, *De consignandis* legitur.

<sup>d</sup> Sic idem cod. Thuan. apud Constant. Quesnellus, ordinari.

<sup>e</sup> Ita apud eundem Constant. Quesn. minime ordinantur, et n. 15, consecratæ.

<sup>f</sup> Ms. Oxon., definitionem Eutycetis errore.

taxum episcopum, de monachis et laicis ad gradus A ecclesiasticos accedere cupidissimus.

XXXIII. *Commonitorium Zosimi papæ ad presbyteros et diaconos mos Ravennæ constitutos.*

XXXIV. *Bonifacii papæ ad Hilarium Narbonensem de Patrocle et a episcopo Lutubensi.*

XXXV. *Cælestini papæ ad episcopos Viennenses et Narbonenses constituto titulorum undecim.*

XXXVI. *Cælestini papæ ad episcopos Apulias et Calabriae: ut nullus laicorum ad ordinem sacerdotii admittatur.*

XXXVII. *Expositio fidei catholicae contra hæresim Arianam.*

XXXVIII. *Faustini presbyteri fides transmissa Theodosio imperatori.*

XXXIX. *Alter libellus fidei.*

XL. *Libellus fidei Augustini.*

XLI. *Exempla testimoniorum Hilarii, Ambrosii, Athanasii, Augustini, et aliorum sanctorum catholicorum virorum, de duabus naturis in una persona Jesu Christi Domini nostri indiscrete distinctisque manentibus.*

XLII. *Gesta damnationis b Eutychie.*

XLIII. *Narrationis ordo: qualiter Dioscorus Alexandrinus episcopus Eutychie consentiens, in ea cui præerat ipse Ecclesia, vel Constantinopolitana, errorem induxerit, usque ad tempus quo Acacius damnatus est.*

XLIV. *Simplicii papæ ad Acacium, ut de Alexandrinæ Ecclesiæ vexatione curam gerens, 18 sedi apostolicæ non differat nuntiare a.*

XLV. *Rescriptum Acacii ad Simplicium papam, ubi ei significat Petrum Alexandrinum episcopum esse damnatum, et Timotheum restitutum.*

XLVI. *Felicis papæ in damnatione Acacii.*

XLVII. *Gelasii papæ de damnatione Acacii mirabilis disputatio atque definitio.*

XLVIII. *Item ejusdem ad Faustum in legatione ad Orientem directum instructio super damnatione Acacii.*

XLIX. *Ejusdem de eodem ad Anastasium imperatorem: ut imperator non se extollat super sacerdotes, nec super sedem apostolicam.*

L. *Ejusdem expositio causæ ad Dardanos: Acacium a sede apostolica juste fuisse damnatum.*

LI. *Ejusdem episcopi ad episcopos Orientis de eadem causa reddita ratio.*

<sup>a</sup> Quesnellus particulam copulativam et, quæ in mss. eodd. deerat, recte adjecit.

<sup>b</sup> Oxon., *Eutychie*, et ita deinceps.

<sup>c</sup> Thuan., *indicare*.

<sup>d</sup> Hucusque eadem capitula cum eadem serie inveniuntur tum in Quesnelli mss. Thuan. et Oxon., tum in duobus nostris Vindebonensibus. Quæ subjiciuntur, eadem omnino sunt in eodd. Thuan. et Vindebon. 42. In alio Vindebon. 39 eadem quoque sunt, sed in duobus capitulis ordo discrepat; nam post cau. 59, seu post canones Antiochenos, inseruntur concilium Teleptense et regula formatarum, quæ in duobus aliis mss. exhibetur post canones Constantinopolitanos cap. 62 et 63. In Oxon. quinque sola capitula superioribus adjiciuntur, quæ in hac tabula

LII. *Athanasii episcopi ad Epictetum episcopum contra eos qui de Domini Incarnatione spiritus blasphemias diversa senserunt.*

LIII. *Cyrilli ad Joannem Antiochenum episcopum contra eos qui prava de eo in fide finxerant, et quod exemplar litterarum Athanasii ad Epictetum ipse direxerit; et formula fidei subrogata.*

LIV. *Definitio sanctæ synodi Chalcedonensis; et leges ex Codice Theodosiano.*

LV. *Damasi papæ ad Paulinum Antiochenum episcopum de fide et formula libelli, cujusmodi fidem qui ab hæresi revertuntur debeant profiteri d.*

LVI. *Eusebii episcopi Mediolanensis epistola ad Leonem papam, per quam fidei ejus, quam ad Orientem direxerat, asserendo cum aliis episcopis consensit B atque subscripsit.*

LVII. *Ravennii aliorumque episcoporum Gallorum ad Leonem papam fidei ejus quam ad Orientem direxit, laudem dicentium.*

LVIII. *Gelasii papæ constitutio in 25 titulis, canonum distractionem temperans, in his dantaxat provinciis quæ certis ex causis ut ministri Ecclesiarum desint, hominum raritate laborant.*

LIX. <sup>e</sup> *Canones Antiocheni concilii.*

LX. <sup>f</sup> *Regula secundum Laodiciam Phrygiæ Pætanæ.*

LXI. <sup>g</sup> *Canones Constantinopolitani concilii.*

19 LXII. <sup>h</sup> *Constituta i Theleptensis concilii, id est in Africa, juxta decretalem Siricii papæ.*

LXIII. *Regula formatarum secundum Græcæ Illarum elementa.*

LXIV. *Clementis ad Jacobum.*

LXV. *Cerettii, Salonii et Verani episcoporum Gallorum ad Leonem papam gratias super fidei doctrinæ agentium.*

LXVI. <sup>i</sup> *Cyrilli ad Nestorium: ut unum et verum fidei dogma sequatur.*

LXVII. *Leonis papæ ad Leonem Augustum, de uno Domini nostri Jesu Christi persona, et duabus Dei hominique naturis, cum subjectis testimoniis Patrum.*

LXVIII. *Leontis papæ ad Juvenalem Jerusalemitanum episcopum de eodem ipso.*

LXIX. *Ejusdem ad Flavianum episcopum CP. de damnatione hæresis Eutychie.*

LXX. *Constitutio ad Theodorum episcopum Fordjulienensis super penitentia statu.*

sunt cap. 66, 59, 60, 61, et 62. P. Constantius in præfat. ad tom. I Epist. Rom. pontif. pag. LXVIII, alium codicem Habertinum tradat, qui minus integer videtur. Concinit usque ad cap. 59. Postea subdit tantum capitula 56, 58, 59, 60, 61, 63, et omnes Leonis epistolas, quæ in hac tabula incipiunt a cap. 67.

<sup>e</sup> Oxon. LVII.

<sup>f</sup> Oxon. LVIII.

<sup>g</sup> Oxon. LIX.

<sup>h</sup> Ita codex Thuan. At Oxon. et alii passim, *Theleptensis*.

<sup>i</sup> Oxon. LX.

<sup>j</sup> Oxon. LVI.

- LXXI.** Constitutio ad Turbium episcopum Asturensem super XVI capitulorum consulta, Priscillianistarum blasphemii in XVIII respondens capitulis; id est:
1. Quod Patrie et Filii et Spiritus sancti unam essentiam esse personam.
  2. De processionibus quarundam virtutum ex Deo, quas habere coepit, et quas essentia sui ipsa præcesserit.
  3. Ideo unigenitum dici Filium Dei, quia solus sit natus ex virgine.
  4. Quod Natale Christi honorare se student.
  5. Quod animam hominis divinæ asserant esse substantiam.
  6. Quod diabolus nunquam fuerit bonus, nec natura ejus opificium Dei sit.
  7. Quod nuptias damnant, et procreationem nascentium perhorrescant.
  8. Quod humana corpora in mulierum uteris in conceptione seminum demonum opere figurentur.
  9. Quod promissionem filii ex mulieribus quidem nati, sed ex Spiritu sancto concepti sint.
  10. Animas hominum antequam insererentur humanis corporibus fuisse in corpore, et in cælesti habitatione peccasse.
  11. Quod fatalibus stellis et animas hominum et corpora astringant.
  12. Quod sub aliis potestatibus partes animæ, sub aliis corporis sint membra.
  13. Quod omne corpus Scripturarum canonicarum sub patriarcharum nominibus accipiendum sit.
  14. Statum corporis sub potestate siderum atque signorum pro terrena qualitate teneri.
  15. Quod multos codices detestandæ perfidiæ præsumptione diabolica canonicos esse simulata titulaverint veritate; quodque ea quæ extra canonicas Scripturas reperta fuerint, igne debeant concremari.
  16. De tractatibus Dicitii abjiciendis.
  17. De his sacerdotibus qui errantibus non resistunt.
  18. Si descendente ad inferna Christo, caro ejus requieverit in sepulcro.
- LXXII.** Item Leonis papæ ad Rusticum Narbonensem episcopum cum subjectis XII consultationum capitulis, processionibusque subnexis.
- LXXIII.** Ad Anastasium episcopum Thessalonicensem, super nimietatis arrogantia vicis apostolicæ sedis redargutio cum subjectis sex titulis decretorum.
- LXXIV.** Ad Nicetam Aquileiensem episcopum super IV titulorum interrogatione responsio; id est:
1. De mulieribus quæ hostilitatis tempore, maritis in captivitatem abductis, aliis conjunctæ sunt viris.
  2. De his Christianis qui captivitatis necessitate immolatiis eicis polluti sunt.
  3. De his qui baptisma vel metu hostium, vel errore traducti, visi sunt iterasse.
  4. De his qui ab hæreticis primum baptismum acceperunt, cum ante non fuerint baptizati.
- LXXV.** Ad Januarium episcopum Aquileiensem de clericis, qui in hæresim vel quodlibet schisma prolapsi sunt, minime promovendis.
- LXXVI.** Ad universos episcopos Campaniæ, Piceni, et Tusciæ: ut servi vel originarii aut cujuslibet conditionis obnoxii ab ecclesiasticis officiis repellantur; et de his clericis qui ob hoc fenerant, ut usuras accipiant.
- LXXVII.** Epistola generalis de Manichæis.
- LXXVIII.** Ad episcopos Siciliæ: ut in Epiphaniarum die baptisma non tradant.
- LXXIX.** Ad Pulcheriam, de damnatione hæresis Nestorianæ et Eutychniæ.
- LXXX.** Ad Constantinopolitanos, super stabilitate fidei ipsorum cohortatio.
- LXXXI.** Ad Palestinos, super mobilitate fidei ipsorum in Eutychniæ hæresim devolutos correctio.
- LXXXII.** Ad Aquileiensem episcopum, de incauta receptione Pelagianistarum, et ut de Ecclesia ad Ecclesiam nullus ecclesiastici ordinis transferatur.
- LXXXIII.** Ad Septimum episcopum, de superscriptis titulis.
- LXXXIV.** Ad Mauros episcopos, de illicitis ordinationibus, et de ancillis Dei quæ virginitatem vi barbara amiserunt.
- LXXXV.** Ad synodum Ephesianam, de damnanda hæresi Eutychniæ.
- LXXXVI.** Ad Theodosium imperatorem, ut rescissa synodo Ephesiana, in Italia concilium ejus consensus debeat celebrari.
- LXXXVII.** Ad Pulcheriam Augustam, de eodem ipso.
- LXXXVIII.** Ad Julianum episcopum, de damnatione hæresis Eutychniæ.
- 21 LXXXIX.** Ad Theodosium imperatorem, de synodo Ephesi celebranda.
- XC.** Ad Marcianum Augustum, de ambitu Anatoliæ episcopi Constantinopolitani.
- XCI.** Ad Anatolium episcopum CP. de ejus ambitu objurgatio, et de Alexandrinæ et Antiochenæ sedis antiquius honore prælato.
- XCII.** Ad synodum Chalcedonensem, ut ea tantum valeant quæ de fide contra Eutychniæ decreta sunt, cætera effectanda.
- XCIII.** Ad Anatolium episcopum, de adhortatione expugnandæ hæresis Eutychniæ, et quod expulsos quosdam de Ægypto pro fide catholica ipse suscepit.
- XCIV.** Ad Leonem Augustum, de adhortatione abscidendæ hæresis Eutychniæ, et de confirmatione concilii.
- XCV.** Ad Anatolium episcopum, de Attico presbytero, ut susceptionem Eutychni erroris a se presbyter compellatur excludere.
- XCVI.** Ad Anatolium episcopum, de receptione Andreæ archidiaconi et Euphratæ, et de appetiti honoris Constantinopolitanæ sedis abjectione rescriptum.
- XCVII.** Ad synodum Chalcedonensem, de restituendis episcopis in propriis sedibus qui ductum fuerant pro

*fide catholica pulsus, et Ephesianæ prioris synodi firmitate.* A **XCVIII. Ad Dorum Beneventanum episcopum oburgationis epistola** <sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Huic tabulæ hanc notationem appendit Quesselus. <sup>c</sup> Superiorem indicem talem habes, erudite lector, qualem exhibent usque ad cap. LVI codices Thuaneus et Oxoniensis, qui hucusque omnino concinunt. Ab isto vero capitulo triplex inter utrumque discrimen occurrit. Primum enim Oxoniensis quinque tantum capitula superioribus adjicit, quæ sexagesimum complent numerum; Thuaneus vero, ut vides, longe plura. Deinde quinque illa Oxoniensis capitula diverso ordine habentur in Thuaneo. Hujus ordinem intueris in indice: Oxoniensis hujusmodi est. Cap. LVI. *Cyrilli ad Nestorium*. LVII. *Canones Antiocheni*. LVIII. *Regulæ secundum Laodicam*. LIX. *Canones Constantinopolitani*. LX. *Canones Thelensis concilii in Africa, juxta decretalem Siricii PP. epistolam*. Denique nonnulla habet Thuaneus quæ non sunt in Oxoniensi; nempe constitutionem Gelasii PP. et regulam

formatarum, cap. LVIII et LXIII. Utamque inseremus codici; Leonis epistolis prætermisissis quæ jam superius editæ sunt, et Clementis ad Jacobum, quæ codici accensenda non videtur: cum in ipsi codice Thuaneo post regulam formatarum hæc clausulam legamus: In nomine Domini expliciunt canones. Integrum tamen indicem Thuaneum repræsentandum putavimus; ne quid codici vel forte postea insertum, vel ex antiquo appensum, lectori antiquitatis ecclesiasticæ studioso subtrahamus. <sup>b</sup> Hucusque Quesselus. Cur autem in hac collectione præmittenda non sit epistola Clementis ad Jacobum, videsis not. 1 in cap. 64. Quo vero referatur formula a Quessello perperam explicata, quæ subjicitur regulæ formatarum cap. 63, *In nomine Domini expliciunt canones*, ostendemus in annotationibus ad ipsam formulam seu clausulam not. 8 in c. 63.

## • PRÆFATIO.

Beatissimo Sylvestro in urbe Romæ apostolicæ sedis antistite; Constantino Augusto, et Licinio Cæsare; consulatu Paulini et Juliani virorum clarissimorum; anno ab Alexandro <sup>b</sup> millesimo trigesimo sexto, mense Junio, decimo tertio kalendas Julii: propter insurgentes hæreses fides catholica exposita est apud Nicæam Bithyniæ, quam sancta et reverentissima Romana complectitur et veneratur Ecclesia; quippe quam trecenti decem et octo **23** Patres, mediantibus Victore atque Vincentio religiosissimis Romanæ sedis presbyteris, inspirante Deo, <sup>c</sup> propter destruenda Arii venenæ protulerunt. Nam et nonnullæ regulæ subnexæ sunt, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia. Sciendum est sane omnibus catho-

<sup>b</sup> licis, quoniam <sup>d</sup> sancta Ecclesia Romana nullis synodis decretis <sup>e</sup> prælata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi primatum obtinuit, ubi dixit beato apostolo Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni cælorum: et quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælis; et quæcunque solveris super terram, erunt soluta et in cælis* (Math. xvi, 18, 19). <sup>f</sup> Adhibita est etiam societas in eadem urbe Romana beatissimi Pauli apostoli, vasis electionis; <sup>g</sup> qui uno die unoque tempore, gloriosa morte cum Petro sub principe Nerone agonizans coronatus est. Ambo ergo pariter sanctam Ecclesiam Romanam

<sup>a</sup> Hanc præfationem ex hac nostra collectione Isidorus Mercator sumpsit, eidemque hic titulus præfigitur in ms. Vat. 630, qui puram Isidori collectionem exhibet: *Incipit epistola, vel præfatio Nicæni concilii*. Non exiguum hujus partem recitat etiam Æneas Parisiensis in libro adversus Græcos c. 187, tom. I Spicilegii Acheriani, ubi eam a Sylvestri nomine incipientem perperam tribuit eidem pontifici. Aucor nostræ collectionis hanc composuit, ac Nicæno concilio præfixit. Initium, quo synodi Nicænæ tempus designatur, compactum fuit ex quibusdam annotationibus quæ in mss. ipsi synodo præmittuntur. Cætera vero collector excerptis partim ex Gelasii decreto de libris recipiendis vel non recipiendis, partim ex libro decimo Historiæ Rufini iisdem fere verbis, ut ex notis patet.

<sup>b</sup> Cod. Thuan., *millesimo trigesimo quarto*. Addit porro Quesselus in postilla: *Isid. ab Alexandro CCCXXVI*. Sed noster codex Vat. 630 purus Isidorianus habet ut in textu, et similiter etiam Harduinus edidit ex Isidoro Merlini et ex Colbertino exemplo, quod idem est ac Thuaneum hujus collectionis. Id ipsum quoque legitur in ms. Cæsareo Vindebonensi 42. Error in hac chronica nota inest: legendum est enim *sexcentesimo xxxvi*, ut patet ex act. 2 concilii Chalcedonen-sis, tum in Græco tum in Latino textu tom. IV Concil. Ven. edit. pag. 1208, 1210. ex præca versione canonum concilii Nicæni; ex Socrate, et ex Gelasio Cyziceno in Historia ejusdem concilii lib. II, c. 26. In ms. etiam 58 capituli Veronensis Nicæno symbolo idem consulatus cum anno *Alexandri sexcentesimo xxxvi* præfigitur. In hunc quidem annum ab

<sup>c</sup> Alexandro 636 incidisse consulatum Paulini et Juliani anno æræ vulgaris 325, quo Nicæna synodus habita fuit, videsis apud cardinalem Norisium de Epochis Syromacedonum dissert. 2, c. 4, tom. II, pag. 74. Error tamen nostræ collectionis ac veteris interpretis ex Græco aliquo mendoso exemplo dimanat; similiter enim legitur in alia vetustissima interpretatione Latina canonum Nicænorum, quam ex ms. Veronensi 55 hoc tomo exhibebimus. Ipsam collectionem, uti in mss. exstat, edituri, textum mutare non debuimus, nec ipsos errores aliunde corrigere, cum suam aliquando et ipsi errores utilitatem afferre possint.